福建省财政厅 福建省新闻出版广电局关于印发农村电影公益放映场次补贴专项资金管理办法的通知

	闽财教〔2014〕5号

[bookmark: fbt][bookmark: _GoBack]关于印发农村电影公益放映场次补贴
专项资金管理办法的通知

[bookmark: fzs]各设区市财政局、广电（广电新）局，平潭综合实验区财政金融局，社会事业局：
为加强我省“农村电影公益放映场次补贴专项资金”管理，提高资金使用效益，根据财政部《关于印发中央补助地方农村文化建设专项资金管理办法的通知》（财教〔2013〕25号）精神和国家现行财政财务制度，结合我省农村电影“2131”工程实施情况，特制定《福建省农村电影公益放映场次补贴专项资金管理办法》。现印发你们，请遵照执行。执行中如有问题，请及时向我们反映，以便进一步完善此项工作。

附件：福建省农村电影公益放映场次补贴专项资金管理办法

福建省财政厅　　福建省新闻出版广电局
2014年1月27日

福建省农村电影公益放映场次
补贴专项资金管理办法

第一章 总 则
第一条 为贯彻落实财政部《关于印发中央补助地方农村文化建设专项资金管理办法的通知》（财教〔2013〕25号）要求，加强我省农村电影公益放映场次补贴专项资金（以下简称场次补贴专项资金）的管理，提高财政资金使用效益，根据国家现行财政财务制度，结合我省农村电影放映的实际，制定本办法。
第二条 场次补贴专项资金是各级财政为保障农民群众观看公益电影，对放映公益电影活动进行直接补助而安排的专项资金。
第三条 场次补贴专项资金管理和使用坚持中央、省、市、县（区）分级承担，专款专用的原则。专项资金的使用必须接受财政、审计和电影主管部门的监督检查。
第四条 电影主管部门负责按照“一个行政村一个月放映一场”的要求，确认放映单位当年公益放映场次，组织发放场次补贴，编制下一年度资金需求计划，并对相应数据信息进行综合分析。
财政部门负责专项资金预算管理，及时足额拨付资金并加强监督。
放映单位负责实施农村电影公益放映，并按要求向电影主管部门报告公益电影放映场次及放映情况。
第五条 场次补贴专项资金列入年度财政预算，市、县（区）场次补贴配套专项资金应列入年度财政预算。

第二章 支出范围和标准
第六条 场次补贴专项资金用于直接补助农村电影的公益放映活动。凡通过公开招标、合同、合约确定的国有、集体、民营、个体等农村电影放映主体，经县级以上（含县级）电影主管部门批准，在行政村开展公益电影放映活动，均可享受农村电影公益场次补贴。
第七条 国家规定农村电影场次补贴标准不低于200元/场。省级以上财政根据一村一月放映一场公益电影的要求，按照财力保障县160元/场、非财力保障县120元/场的补贴标准对农村电影公益性放映给予场次补贴。财力保障县配套场次补贴资金不得低于40元/场、非财力保障县配套场次补贴资金不得低于80元/场，确保场次补贴资金达到国家规定不低于200元/场的标准要求。各地财政安排农村电影公益放映场次补贴标准高于200元/场的，应继续保持原补贴标准，不得降低。
市、县（区）可以根据实际情况提高补助标准，所需经费由市、县（区）承担。

第三章 申请和拨付
第八条 各市、县（区）财政和电影主管部门应于每年11月底之前将本年度场次补贴专项资金发放、结余情况及下一年资金需求上报省财政厅和省新闻出版广电局。
省财政厅根据公益电影放映计划和各地申报情况，统筹安排省级以上应承担资金。
第九条 省财政厅每年12月底前将下一年度的场次补贴专项转移支付资金下达各市、县（区）财政部门。省新闻出版广电局审核各地上报的放映场次和《福建省农村数字电影公益性放映场次回执单》后，每季度确认告知市、县（区）财政、新闻出版广电局部门及农村公益电影放映单位农村电影放映场次及补贴资金。
市、县（区）农村公益电影放映单位根据省新闻出版广电局每季度确认告知的农村电影放映场次及补贴资金通知，到当地财政部门申领农村公益电影放映场次补贴资金。
第十条 农村公益电影放映场次补贴资金主要用于放映员劳务费、订片费、宣传费、交通运输费、保险费用等直接与公益放映有关的活动。为方便、快捷从国家电影数字节目管理中心订购农村公益电影片节目，省财政在下达场次补贴专项资金时，扣除应上缴国家电影数字节目管理中心的订片费（按各市、县（区）全年的计划场次数扣除，每场10元）。

第四章 监督管理
第十一条 市、县（区）财政部门应会同同级电影主管部门建立健全场次补贴专项资金监督检查和绩效评价机制。省财政厅将会同省新闻出版广电局对场次补贴专项资金管理使用情况进行抽查，检查结果作为以后年度分配专项资金的参考依据。
第十二条 市、县（市、区）电影主管部门要建立公益放映公示制度、放映回执审核制度、放映单位奖励制度、社会监督及举报制度，并报省财政厅、省新闻出版广电局备案。
第十三条 场次补贴专项资金应当专款专用，不得虚报冒领、截留挪用。对违反规定的单位和个人，应当追回有关专项资金，并按照《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规的规定予以处理。
第五章 附 则
第十四条 各市、县（区）应根据本办法制定本地区的农村电影场次补贴专项资金管理实施细则。
第十五条 本办法由省财政厅会同省新闻出版广电局负责解释。
第十六条 本办法自下达之日起施行。

[bookmark: ffj]